ЛЮБАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack] 24.11.2025 № 708

О запрете выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов и мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Любанского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области в осенне-зимний период 2025 - 2026 годов

В соответствии с Федеральным законом № 33-ФЗ от 20.03.2025 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Ленинградской области от 29.12.2007 № 352 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ленинградской области», в связи со становлением ледового покрова водных объектов в осенне-зимний период, в целях обеспечения безопасности людей при переходе водных объектов по льду (нахождении на льду) на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в осенне-зимний период 2025-2026 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить выход граждан на ледовое покрытие водных объектов, расположенных на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области с 25.11.2025 до полного становления ледового покрова.
2. Ведущему специалисту по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:
2.1. Спланировать мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период становления ледового покрова, недопущения выхода на ледовое покрытие граждан в указанный период;
2.2. На основании сведений, передаваемых ЕДДС МКУ «ЦАХО» муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, организовать размещение на официальном сайте Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» (lubanadmin@mail.ru) информации о прогнозе ледовой обстановки на акваториях, состоянии ледового покрова на водных объектах, о мерах безопасности при нахождении на льду, оказании первой помощи при провалах под лед.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждений, расположенных на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, на регулярной основе проводить занятия с детьми по правилам поведения на ледовом покрытии водоемов, мерам безопасности и правилам оказания первой помощи при провалах под лед.
4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и формы собственности, расположенных на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области организовать проведение разъяснительной работы с персоналом о мерах безопасности на льду, об опасности выхода на лед.
5. Постановление администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 29.11.2024 года № 751 «О запрете выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов и мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов» считать утратившим силу.
6. Постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в сети «Интернет» (lubanadmin@mail.ru) в соответствии с Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Бедарева Д.А.

Глава администрации							С.Н. Евдокимов

исп. Бондаренко Д.Ю.
тел. 71-581

                                                  УТВЕРЖДАЮ
                                                        Глава администрации Любанского городского поселения
                                  Тосненского муниципального района Ленинградской области
               «_____» _____________2025 года

                                                                                                           С.Н. Евдокимов

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2025-2026 годов
на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	№
п/и
	Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Установка информационных щитов, предупреждающих и запрещающих знаков на акваториях водных объектов (с оформлением актов установки)
	ноябрь-декабрь
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма- Бондаренко Д.Ю.
Начальник отдела благоустройства МКУ «УСРБ» -Васильев С.А.

	2
	Предоставление информации о гибели людей на водных объектах в комиссию по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	постоянно
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма – Бондаренко Д.Ю.

	3
	Организация пропаганды безопасного поведения на льду через средства массовой информации (еженедельное размещение информации на сайте администрации, в соц. сетях)
	ноябрь-апрель
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.

	4
	Информирование населения о гидрометеорологических условиях, ледовой обстановке на водных объектах, правилах безопасного поведения на льду (еженедельное размещение информации на сайте администрации, в соц. сетях)
	ноябрь - апрель
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.

	5
	Проведение профилактических занятий по правилам безопасности на водных объектах с учащимися образовательных учреждений
	По отдельному
графику
	Директор СОШ им. Радищева – Буджак Н.Н.
Директор СОШ им. Мелашенко – Рубцова Г.А.

	6
	Обустройство мест массового купания в прорубях
	январь
	И.О. Зам. Главы адм-ии – Бедарев Д.А.
Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.
Начальник отдела благоустройства МКУ «УСРБ» -Васильев С.А.

	7
	Реализация комплекса мероприятий для обеспечения безопасного проведения крещенских купаний
	14.12.2025 по 19.01.2026 года
	И.О. Зам. Главы адм-ии – Бедарев Д.А.
Начальник отдела благоустройства МКУ «УСРБ» -Васильев С.А.
Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.
сотрудники 87 ПЧ – Габассов А.Я.
 сотрудники 123 ОП – Черный О.А.

	8
	Выявление несанкционированных ледовых переправ и пеших переходов, установка упреждающих знаков и блоков, преграждающих выезд на лед автотранспорта
	ноябрь - апрель
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.
сотрудники 123 – Черный О.А.

	9
	Проведение профилактической работы среди населения
	постоянно
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.

	  10
	Обеспечение безопасности людей в местах массового подледного лова рыбы рыбаками-любителями
	ноябрь - апрель
	И.О. Зам. Главы адм-ии – Бедарев Д.А.
Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту, мобилизационной подготовке и профилактике терроризма - Бондаренко Д.Ю.

	11
	Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования с рассмотрением вопросов безопасности на водных объектах в зимний период

 по мере необходимости
	Председатель КЧС и ПБ – Евдокимов С.Н.

 Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту,
 мобилизационной подготовке и профилактике терроризма							Д.Ю. Бондаренко